*Qu'est-ce de nom adiectif ?* – C'est vn nom, qui ne peut consister seul en vne oraison, sans estre adioinct avec vn substantif ; car qui diroit *le docte enseigne doctement* ; le sens ne seroit cõplet ; mais il faut adioindre vn suppost, comme *Poęte, Orateur, ou maistre*, ainsy *-le sçauãt maistre* (ou *Poęte*) *enseigne doctement*, ainsy d'autres.

Et peut l'adiectif qui s'augmente, ou diminuë estre comparé par ses degrez. (Bosquet 1586 [1566 ?] : 42-52 ; éd. Demaizière 2005 : 65-72)

- 62 C'est une nouvelle analyse qui s'est mise en place, mais cette installation n'a été que progressive, avec des différences marquantes selon les auteurs<sup>6</sup>.

### 3.2. Définitions et classements du pronom

- 63 La délimitation du pronom pose plus de problèmes que celle du nom dans la mesure où il y a deux traditions différentes, et nettement divergentes, l'une inspirée de Donat et l'autre de Priscien (cf. Lagarde 1985). Cela tient à la définition, qui fait intervenir la notion de personne de deux façons différentes, et à l'extension de la classe et des items recensés.
- 64 Pour Donat, le pronom, qui peut être « défini » ou « indéfini » (l'*Ars maior* y ajoute les « moins que définis » *ipse, iste*), peut remplacer aussi bien un nom propre qu'un appellatif ; il peut « quelquefois » (*interdum*) recevoir la personne.

Pronomen quid est ? Pars orationis, quae pro nomine posita tantundem paene significat personamque interdum recipit. [...] Qualitas pronominum in quo est ? Bipertita est : aut enim finita sunt pronomina aut infinita. Quae sunt finita ? Quae recipiunt personas, ut ego, tu, ille. Quae sunt infinita ? Quae non recipiunt personas, ut quis quae quod. (Donat, *Ars minor* : 588.2-7 H.)

[Qu'est-ce qu'un pronom ? une partie du discours qui, mise à la place d'un nom, signifie à peu près la même chose et reçoit quelquefois la personne. En quoi consiste la qualité des pronoms. Elle se divise en deux : soit les pronoms sont définis, soit ils sont indéfinis. Quels sont ceux qui sont définis ? ceux qui reçoivent la personne, comme je, tu, il. Quels sont ceux qui sont indéfinis ? ceux qui ne reçoivent pas la personne, comme qui.]

Il en résulte une liste longue établie dans l'*Ars maior* (*finita, infinita, minus quam finita, praepositiua, subiunctiua, gentis, ordinis, etc.*) à laquelle s'ajoutent des items, comme *neuter* ou *uter* sur le statut desquels (pronoms ou noms) on peut, selon Donat, hésiter.

- 65 Au contraire, pour Priscien, le pronom remplace toujours un nom propre et une personne déterminée :

Pronomen est pars orationis, quae pro nomine proprio uniuscuiusque accipitur personamque finitas recipit. (Priscien, *Ars*, 12, 1 GL2, 577.2-3)

[Le pronom est une partie du discours qui est admise à la place du nom propre de chacun et qui reçoit des personnes définies.]

- 66 Il en résulte une liste beaucoup plus courte (8 primitifs : *ego, tu, ille, ipse, iste, hic, is, sui* ; 7 dérivés : *meus, tuus, suus, noster, nostras, uestras*) et surtout, Priscien prend bien soin, au livre 2, d'expliquer l'exclusion des indéfinis de Donat :

Proprium est pronominis pro aliquo nomine proprio poni et certas significare personas. Ergo *quis* et *qui* et *qualis* et *talis* et *quantus* et *tantus* et similia, quae sunt infinita siue interrogatiua uel relatiua uel redditiua, magis nomina sunt appellanda quam pronomina : neque enim loco propriorum nominum ponuntur neque certas significant personas, sed etiam substantiam, quamuis infinitam, et qualitatem, quamuis generalem, quod est suum nominis, habent : nomina sunt igitur dicenda, quamuis declinationem pronominum habeant quaedam ex eis. (2, 18 GL2, 55.13-20)

[Le propre du pronom est d'être utilisé à la place d'un nom propre et de désigner des personnes déterminées. Donc *quis* et *qui*, *qualis* et *talis*, *quantus* et *tantus* et les mots semblables, qui sont indéfinis, interrogatifs, relatifs [anaphoriques] ou corrélatifs, doivent être appelés plutôt des noms que des pronoms. Ils ne sont en effet pas mis à la place de noms propres et ne désignent pas des personnes déterminées, mais en outre ils ont une substance, bien qu'indéfinie, et une qualité, bien que générale, ce qui est le propre du nom : ils doivent donc être appelés des "noms", bien que certains d'entre eux aient une déclinaison de pronom.]

- 67 Qu'en est-il dans nos grammaires de la Renaissance ? Là aussi, il n'y a pas toujours de définition, ainsi chez Sylvius, Pillot, Cauchie. Mais chez Sylvius, on remarquera que *quis/qui* est bien placé parmi les noms.

Nomen præterea nobis, vt Græcis et Latinis, est multiplex. Gentile, vt *Parrhisiensis* Parrhisien. **Infinitum**, vt *quis, quæ*, qui [...]. (Sylvius 1531 : 98)

[En outre, pour nous, comme pour les Grecs et les Latins, le nom est multiple : nom d'origine, comme *Parrhisiensis* Parrhisien ; **indéfini**, *quis, quæ*, qui [...].] (trad. Demaizière 1998 : 313)

- 68 ce qui n'empêche pas l'auteur d'en traiter *aussi* dans le développement sur les pronoms (Sylvius 1531 : 112-113).

- 69 Dans les traités qui ont pour objet la langue latine, le traitement varie : le traité *Quantas partes* suit Priscien, alors que le *Libellus* suit Donat :